
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 169 del  02/10/2020

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DENOMINAZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI

L’anno duemilaventi addì due del mese di ottobre alle ore 13:20 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 169 del  02/10/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.20  del  08.02.1999,  n.235  del 
28.11.2002 e del Consiglio Comunale n.6 del 26.01.2006, relative all’aggiornamento della 
toponomastica comunale; 

Considerato che  in  seguito  allo  sviluppo  edilizio  del  territorio  comunale  è  emersa  la 
necessità di dare corso alla creazione di nuove vie e piazze, così come evidenziato nelle  
allegate planimetrie, per ovvie ragioni di praticità oltre che per il rispetto della normativa 
vigente in materia e per l’opportunità di regolarizzare la posizione anagrafica degli abitanti;

Considerata l’opportunità, altresì, di intervenire sulle denominazioni di alcune vie e piazze 
che attualmente risultano con doppia intitolazione; 

Ritenuto di dover confermare la toponomastica della viabilità interna all’isola di Pianosa 
relativamente ai toponimi già riportati “di fatto” sulle cartine topografiche, come specificato 
nella carta allegata (allegato Q);

 Ritenuto inoltre dover completare con nuovi nomi l’intitolazione delle strade/piazze del 
centro abitato della frazione “Pianosa isola” e di rettificare alcune incongruenze riscontrate 
nella viabilità della suddetta frazione;

Atteso, inoltre, che la planimetria allegata alla deliberazione della GC n.235/2002 sopra 
richiamata,  attribuisce  per  mero  errore  materiale  la  denominazione  di  Piazza  “Sandro 
Pertini”  ad  un’area  diversa  da  quella  effettivamente  individuata  dall’Amministrazione 
Comunale e ritenuto di dover effettuare le opportune rettifiche;

Riscontrato un errore materiale nella deliberazione della GC n.20/1999 nell’indicazione di 
“Traversa di Via dell’Aia” in quanto tale via veniva indicata sulla cartina allegata in una 
posizione errata;

Vista la Legge n.1188 del 23.06.1927 recante “Toponomastica stradale e monumenti a 
personaggi contemporanei” e considerato che, in conformità alla stessa, i personaggi cui 
si ritiene di dover intitolare alcune nuove vie sono deceduti da più di 10 anni;

Visti:
 il R.D.L. 10/05/1923 n.1158, convertito in legge dalla Legge 17.04.1925 n.473, recante 

norme per il mutamento del nome delle vecchie strade e piazze comunali;
 la Legge 24.12.1954 n.1228 riguardante “Ordinamento delle anagrafi della popolazione 

residente”;
 il D.P.R. 30.05.1989 n.223 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della po-

polazione residente”;



 l’art.42  del  D.  Lgs.  267/2000  nonché  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.10 
dell’08.03.1991 con la quale si ritiene che l’atto deliberativo di cui trattasi sia di compe-
tenza della Giunta;

Dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–finanziaria né 
sul patrimonio dell’Ente;

Visto il  parere favorevole reso dal  Responsabile  del  competente Ufficio  in  merito  alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n.267/2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1 di attribuire nuove denominazioni e modifiche di denominazioni già esistenti ad al-
cune strade, vie e piazze del Comune di Campo nell'Elba secondo l’elenco allegato, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1);

2 di rettificare la planimetria allegata alla deliberazione della GC n.235 del 28.11.2002 
in merito all’ubicazione di “Piazza Sandro Pertini”, allegando la nuova planimetria 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B);

3 di rettificare l’ubicazione di “Traversa di Via dell’Aia” che per mero errore materiale 
nella deliberazione della GC n.20 del 08/02/1999 venne indicata in maniera errata;

4 di richiedere allo scopo l’autorizzazione prefettizia di competenza ai sensi della Leg-
ge n.1188 del 23.06.1927;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi 
per alzata di mano, in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 55 del 02.10.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	Dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;
	Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del competente Ufficio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n.267/2000, in allegato;

